
REGIONE LAZIO

Direzione: CULTURA E LAZIO CREATIVO
                      

Area: ARTI FIGURATIVE, CINEMA E AUDIOVISIVO
                      

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  42813  del  31/10/2023

Oggetto:

Proponente:

Estensore ROSA ANGELICA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento ROSA ANGELICA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area AD INTERIM T. PETUCCI __________firma digitale________

Direttore Regionale AD INTERIM T. PETUCCI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Legge regionale 29 novembre 2001, n. 29. Programma Lazio Creativo. Avviso pubblico "Lazio Contemporaneo 2022"
approvato con determinazione n. G13739 del 11 ottobre 2022.Modifica dell?art.1, lettera c). Proroga dei termini per la
realizzazione degli interventi.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G14473 31/10/2023

 



OGGETTO: Legge regionale 29 novembre 2001, n. 29. Programma Lazio Creativo. Avviso pubblico 

"Lazio Contemporaneo 2022" approvato con determinazione n. G13739 del 11 ottobre 2022.Modifica 

dell’art.1, lettera c). Proroga dei termini per la realizzazione degli interventi. 

 

IL DIRETTORE AD INTERIM DELLA DIREZIONE REGIONALE 

CULTURA E LAZIO CREATIVO 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio ed in particolare l’art. 9; 

 

VISTA la Legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, recante disposizioni concernenti “Disciplina del 

sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al 

personale regionale” e successive modificazioni; 

 

VISTO il Regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, concernente: “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e successive modifiche; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 5 maggio 2023, n.155 con cui è stato conferito 

l’incarico ad interim di Direttore della Direzione regionale Cultura e Lazio creativo alla dott.ssa 

Tiziana Petucci, Direttore della Direzione Regionale per lo Sviluppo Economico, le Attività 

Produttive e la Ricerca; 

 

VISTA la Legge regionale 29 novembre 2001, n. 29, “Promozione delle politiche in favore dei 

giovani” che prevede specifiche azioni in materia di promozione e coordinamento delle politiche in 

favore dei giovani da attuare anche attraverso la formulazione di piani annuali e triennali; 

 

VISTO il Programma “Lazio Creativo”, approvato con memoria di Giunta 1° luglio 2014 (prot. n.337 

del 27 giugno 2014), che prevede azioni atte a favorire, tra le altre, l’emergere del potenziale 

“creatività” per la diffusione della cultura dell’innovazione quale importante segmento economico, 

imprenditoriale, occupazionale, culturale e sociale; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 2 agosto 2022, n. 658 con la quale è stato approvato 

il nuovo Piano Operativo 2022-2023 del Programma Lazio Creativo ed è stata affidata a Lazio Innova 

l’attività di supporto tecnico operativo per l’attuazione del già menzionato Piano Operativo, compresa 

la gestione di un avviso pubblico; 

 

VISTA la Determinazione 26 settembre 2022, n. G12736 concernente: “Legge regionale 29 

novembre 2001, n. 29. Programma Lazio Creativo. Cessazione degli effetti della convenzione 

stipulata con Lazio Innova S.p.A. il 19/05/2020 (reg. cron. n. 24109 del 04/06/2020). Approvazione 

dello schema di convenzione per la definizione dei rapporti tra la Regione Lazio e Lazio Innova S.p.A. 

per l’attuazione del Piano Operativo 2022-2023. E. F. 2022”; 

 

VISTA la convenzione stipulata tra la Regione Lazio - Direzione Cultura e Lazio Creativo e Lazio 

Innova S.p.A. (reg. cron. n. 26899 del 3 ottobre 2022); 

 

VISTA la Determinazione 11 ottobre 2022, n. G13739 concernente: “Legge regionale 29 novembre 

2001, n. 29. Programma Lazio Creativo. Approvazione dell'Avviso pubblico-Lazio Contemporaneo 

2022- e relativa modulistica”; 

 

VISTA la Determinazione 13 dicembre 2022, n. G17638 concernente: “D.D. n. G13739 del 

11/10/2022 "Legge regionale 29 novembre 2001, n. 29. Programma Lazio Creativo. Approvazione 

Pagina  2 / 4

Atto n. G14473 del 31/10/2023



dell'Avviso pubblico Lazio Contemporaneo 2022 e relativa modulistica". Proroga del termine di 

presentazione delle domande di contributo. 

 

VISTO l’art. 6 dell’Avviso “Lazio Contemporaneo 2022” in base al quale la valutazione delle 

domande “è rimessa ad una Commissione di Valutazione nominata dalla Direzione Regionale, 

composta da tre esperti, la cui segreteria è assicurata da Lazio Innova”. 

 

PRESO ATTO che, al fine di individuare gli esperti esterni da nominare nella citata commissione, 

si è ritenuto opportuno provvedere selezionandoli all’interno dell’”Elenco degli esperti esterni per il 

conferimento di incarichi di partecipazione a commissioni di valutazione” costituito presso la 

Direzione Cultura e Lazio Creativo; 

 

ATTESO che dalla consultazione del predetto Elenco è emersa l’assenza di una sezione dedicata 

all’arte contemporanea; 

 

DATO ATTO che con Determinazione del 16 maggio 2023, n. G06583 la Direzione ha provveduto 

ad avviare il processo di aggiornamento e integrazione dell’Elenco degli esperti esterni da cui 

attingere per la nomina, inserendo una apposita sezione dedicata all’arte contemporanea; 

 

VISTA la Determinazione del 3 luglio 2023, n.G09068 con cui si è provveduto all’aggiornamento 

del succitato Elenco, introducendo una sezione specifica “Arte contemporanea”; 

 

VISTO il Decreto dirigenziale del 17 ottobre, n.13630 con cui è stata nominata la Commissione di 

valutazione; 

 

VISTO l’art.1, lettera c) dell’Avviso che prevede che ciascun progetto finanziato deve essere 

completato entro ottobre 2023 e pagato e rendicontato entro dicembre dello stesso anno; 

 

CONSIDERATA l’impossibilità di rispettare i termini previsti dall’art.1, lettera c) dell’Avviso per 

la realizzazione delle attività progettuali; 

 

RITENUTO pertanto, di modificare l’art.1 lettera c) dell’Avviso citato, sostituendo le parole “essere 

completato (data ultima fattura) entro ottobre 2023 ed essere pagato e rendicontato entro dicembre 

2023, salvo proroghe, per un massimo di ulteriori 3 mesi, debitamente motivate e richieste prima del 

termine” con le seguenti:  “essere completato (data ultima fattura) entro e non oltre nove mesi dalla 

data di accettazione del contributo, salvo proroghe, per un massimo di ulteriori 3 mesi, debitamente 

motivate e richieste prima del termine”; 

 

CONSIDERATO che la sopraindicata modifica non incide sui criteri e sulle modalità di 

partecipazione e valutazione delle domande di contributo già pervenute, le quali restano quindi valide 

ed efficaci; 

 

 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa e che formano parte integrante e sostanziale dell’atto, 

 

- di modificare l’art.1 lettera c) dell’Avviso approvato con Determinazione n. G17638/2022, 

sostituendo le parole “essere completato (data ultima fattura) entro ottobre 2023 ed essere 

pagato e rendicontato entro dicembre 2023, salvo proroghe, per un massimo di ulteriori 3 

mesi, debitamente motivate e richieste prima del termine” con le seguenti: “essere completato 

(data ultima fattura) entro e non oltre nove mesi dalla data di accettazione del contributo, 

Pagina  3 / 4

Atto n. G14473 del 31/10/2023



salvo proroghe, per un massimo di ulteriori 3 mesi, debitamente motivate e richieste prima 

del termine”; 

- di dare atto che per tutto il resto rimane confermato quanto già indicato nel citato Avviso e 

nella relativa modulistica. 

 

 

Il presente atto sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito istituzionale della 

Regione Lazio, nella sezione in cui è pubblicato il citato Avviso pubblico. 

Avverso il presente decreto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo 

Regionale del Lazio nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione, ovvero ricorso straordinario al Capo 

dello Stato entro il termine di 120 giorni. 

 

Il Direttore ad interim 

Tiziana Petucci 

Pagina  4 / 4

Atto n. G14473 del 31/10/2023


